
 

 
 

COMUNE DI LISCATE 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

Città Metropolitana di Milano 
 
 
ORIGINALE 
Numero: 4 
Data 23-04-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 E CONTESTUALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE 2023 EX ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle adunanze 
Auditorium presso Civic Center in Via Dante Alighieri Liscate, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fucci Lorenzo Presente Sindaco 

Rigamonti Andrea Presente Consigliere 

Seghizzi Elisabetta Daniela Presente Consigliere 

Aldini Attilia Morena Presente Consigliere 

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere 

Cagni Felice Presente Consigliere 

Basile Concetta Presente Consigliere 

Giroli Dario Presente Consigliere 

Rancati Stefano Assente Consigliere 

Grande Nicoletta Elisa Adele Presente Consigliere 

Minerva Stefano Presente Consigliere 

La Valle Claudio Massimo Presente Consigliere 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 Dott.ssa Marzo Miriam 
Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale. 



Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente del Consiglio, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 
  



 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 IN DATA 23/04/2024. 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E CONTESTUALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 2023 EX ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, di Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed art. 10 D.Lgs. 
118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S) ed approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 19.12.2023;  
- con deliberazione di G.C. n. 3 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata disposta variazione ai 
sensi dell’175, c. 5-bis, lett. d), D.Lgs. 267/2000 s.m.i; 
- con deliberazione di G.C. n. 15 del 9.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata disposta variazione ai 
sensi dell’175, c. 5-bis, lett. d), D.Lgs. 267/2000 s.m.i; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di proposta di C.C. n. 3 del 25.03.2024 cui viene determinato il risultato di 
amministrazione accertato al 31/12/2023 è pari ad € 811.666,45 così composto: 

- € 369.651,54 parte accantonata;  

- € 197.900,14 parte vincolata;  

- € 20.000,00 parte destinata agli investimenti; 

- € 224.114,77 parte disponibile. 

 
RILEVATO quanto statuito dall’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. il quale prevede espressamente come: 
- il bilancio di previsione possa subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte entrata sia nella parte spesa (c. 1); 

- sia il Consiglio competente ad approvare le variazioni al bilancio di previsione salvo quelle di cui all’art. 
175 cc. 5-bis e 5-quater di competenza, rispettivamente, dell’organo esecutivo e del Responsabile del 
servizio (c. 2); 

- le variazioni possano essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 
variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

 
RAVVISATA la necessità di apportare al bilancio di previsione le variazioni di seguito esplicate e 
rappresentate principalmente da: 
- applicazione alla parte corrente dell’avanzo di amministrazione accantonato per I.F.M. pari ad € 5.537,20; 

- applicazione alla parte corrente dell’avanzo di amministrazione vincolato ex lege pari ad € 72.747,00 
relativo al surplus del fondo covid determinato come da DM dell’8.02.2024 ed oggetto di restituzione in 
quattro annualità; 

-  applicazione alla parte corrente dell’avanzo di amministrazione vincolato ex lege pari ad € 6.461,77 
riguardante la quanto di contributo statale oggetto di restituzione per le indennità degli amministratori locali; 

- applicazione alla parte capitale dell’avanzo di amministrazione per la somma complessiva di € 120.000,00 
di cui € 20.000,00 derivante dall’avanzo destinato agli investimenti, al fine di realizzare gli interventi del 
titolo II sul bilancio unione e concernenti opere di efficientamento energetico ovvero di carattere 
manutentivo straordinario; 



- adeguamento degli stanziamenti concernenti le maggiori entrate presunte per il titolo I tenuto conto 
dell’andamento degli incassi; 

- adeguamento dei trasferimenti del titolo I di spesa a favore dell’Unione al fine di far fronte alle maggiori 
spese relative alla gestione corrente; 

 
CONSIDERATO pertanto come il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, rendano necessario procedere alle variazioni de quibus al 
fine di aumentare e diminuire alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero istituire di nuovi stanziamenti di 
spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità, così come proposti dai singoli 
Responsabili di Settore delle diverse aree funzionali dell’Unione; 
 
DATO ATTO che le modifiche agli stanziamenti di entrata e spesa di competenza e cassa sono 
analiticamente riportate nei prospetti allegati alla presente deliberazione, quali parte integrale e sostanziale; 
 
VERIFICATO che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, 
viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, come risulta dalla tabella di 
seguito riportata: 
 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 1.437.899,48 0,00 0,00 1.437.899,48 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

204.745,97 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

204.745,97 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

3.230.500,00 
3.182.500,00 
3.182.500,00 
4.014.442,01 

28.795,00 
55.000,00 
55.000,00 
28.795,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.259.295,00 
3.237.500,00 
3.237.500,00 
4.043.237,01 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

127.825,00 
127.825,00 
127.825,00 
142.418,00 

2.050,00 
0,00 
0,00 

2.050,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

129.875,00 
127.825,00 
127.825,00 
144.468,00 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

183.120,00 
180.520,00 
180.520,00 
213.290,03 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

183.120,00 
180.520,00 
180.520,00 
213.290,03 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

39.057,42 

7.360,00 
0,00 
0,00 

7.360,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.360,00 
0,00 
0,00 

46.417,42 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 



Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

748.000,00 
748.000,00 
748.000,00 
765.714,27 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

748.000,00 
748.000,00 
748.000,00 
765.714,27 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

4.289.445,00 
4.238.845,00 
4.238.845,00 
6.612.821,21 

242.950,97 
55.000,00 
55.000,00 
38.205,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.532.395,97 
4.293.845,00 
4.293.845,00 
6.651.026,21 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

3.541.445,00 
3.490.845,00 
3.490.845,00 
4.613.202,17 

115.590,97 
55.000,00 
55.000,00 

110.590,97 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.657.035,97 
3.545.845,00 
3.545.845,00 
4.723.793,14 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

348.478,59 

127.360,00 
0,00 
0,00 

127.360,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

127.360,00 
0,00 
0,00 

475.838,59 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

748.000,00 
748.000,00 
748.000,00 
768.395,01 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

748.000,00 
748.000,00 
748.000,00 
768.395,01 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

4.289.445,00 
4.238.845,00 
4.238.845,00 
5.730.075,77 

242.950,97 
55.000,00 
55.000,00 

237.950,97 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.532.395,97 
4.293.845,00 
4.293.845,00 
5.968.026,74 

 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 
193, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
ATTESO che dall’analisi sull’andamento delle entrate e spese di competenza si garantisce il rispetto del 
pareggio di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 
D. Lgs. 267/2000, Testo Unico Enti Locali; 
 
VISTI ALTRESI’ i pareri richiesti ed espressi su questa proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 
153 D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
VISTI: 
- i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. ed in particolare l’art. 42, c. 2, lett. B attinente alle competenze del Consiglio, 
l’art. 49, c. 1 riguardante i pareri rilasciati dai responsabili sulle deliberazioni di Giunta e Consiglio, l’art. 



147bis relativamente ai controlli di regolarità amministrativa e contabile nonché l’art. 175 sulle variazioni di 
bilancio; 
- lo Statuto adottato dall’Unione; 
- il Regolamento di contabilità vigente;  
 
UDITO l’intervento illustrativo dell’assessore Aldini Attilia Morena, la quale spiega come 
l’amministrazione ha deciso di utilizzare quota parte dell’avanzo libero derivante sia dal bilancio 
del Comune di Liscate sia di quello derivato dal rendiconto dell’UCLAM, a cui il Comune di 
Liscate appartiene. 

UDITO l’intervento illustrativo dell’assessore Cagni Felice sul dettaglio degli investimenti, che 
verranno realizzati attraverso la presente variazione, con cui è stato applicato l’avanzo libero.  

UDITO l’intervento del Sindaco, il quale specifica come alla data odierna sono state accertate 
entrate di euro 380.000,00 derivanti da oneri di urbanizzazione, che permettono l’attuazione fin da 
subito di alcuni interventi già individuati in bilancio, che potevano attivarsi solo a seguito 
dell’entrata prevista dalla fonte di finanziamento. 

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n. 11 – Assenti N. 1 (Rancati Stefano) 
Consiglieri votanti n. 11 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 4(Minerva Stefano, La Valle Claudio, Grande Nicoletta, Cagni Marco) 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1) DI APPROVARE, per i motivi specificati in premessa, le variazioni alle previsioni attive e passive del 

Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026, quali risultano dai prospetti allegati e parte 
integrante della presente deliberazione; 

 
2) DI DARE ATTO dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione, per le ragioni dettagliamene sopra 

descritte, per l’importo complessivo pari ad € 204.745,97 di cui € 84.745,97 destinato alla parte corrente 
ed € 120.000,00 alla parte capitale; 

 
3) DI DARE ATTO che, con l’approvazione delle modifiche agli stanziamenti di competenza del bilancio 

proposte con la presente variazione, risultano permanere gli equilibri del bilancio 2024/2026 sulla base 
dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
4) DI APPROVARE le variazioni al bilancio di cassa del bilancio 2024 che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, dando atto che seppur di competenza della Giunta Comunale, 
per il principio di economicità del procedimento, si ritiene opportuno l’approvazione da parte di questo 
Consiglio Comunale; 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 
CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri presenti n. 11 – Assenti N. 1 (Rancati Stefano) 
Consiglieri votanti n. 11 
Voti favorevoli n. 7 
Voti contrari n. 4(Minerva Stefano, La Valle Claudio, Grande Nicoletta, Cagni Marco) 
Consiglieri astenuti n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 134, c. 4, del D.Lgs.267/2000 s.m.i. al fine di procedere prontamente con gli adempimenti de 
quibus; 
 
  



 

COMUNE DI LISCATE 
Città metropolitana di Milano 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale del Consiglio Comunale 
n° 4 del 23-04-2024 

   
IL Sindaco 

 
IL Segretario Comunale 

 Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi; 

 
Liscate, lì            a            
  

IL Segretario Comunale 
 

Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Li,  23-04-2024 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
Li            

IL Segretario Comunale 
  

Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


